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
ceira indústria brasileira no 
setor. Acompanham o gover-
nador na viagem o dirigente 
da Tetra Pak no Brasil, Nilton 
Santos, e o presidente da Ita-
lac, Cláudio Teixeira.

A Tetra Pak está de olho 
no mercado brasileiro por-
que a Rússia atravessa mo-
mentos difíceis na econo-
mia, ainda como reflexo da 
crise de 2008/2009. A classe 
média russa saiu empobre-
cida da turbulência e cortou 
drasticamente o consumo de 
supérfluos. Com isso, caiu o 
consumo de suco em caixi-
nha, por exemplo, afetando o 
desempenho da companhia. 
Como no Brasil a situação é 
inversa (consumo aquecido 
e classe média em alta), a Te-
traPak quer aproveitar o mo-
mento e investir no País. 

Aproveitando esse con-
texto, o governador iniciou 
com a Tetra Pak entendimen-
tos para a construção em 
Goiás de um centro de distri-
buição da produção brasilei-
ra da indústria. Dada a loca-
lização estratégica do estado 

no coração do Brasil, a Tetra 
Pak mostrou interesse em es-
tudar a proposta do governo 
goiano.

Marconi conheceu tam-
bém o programa de distribui-
ção de leite nas escolas, que 
na Rússia atende crianças de 
20 das suas 83 regiões. São 
beneficiados alunos da pri-
meira à quarta série do en-
sino fundamental. Do total 
de 13,6 milhões de crianças 
matriculadas, 1 milhão são 
contempladas. O programa é 
feito em parceria entre a Te-
tra Pak, os produtores de leite 
na Rússia e o poder público. 

O sucesso do programa 
acabou levando o governo da 
Rússia a tornar obrigatória a 
distribuição de leite diaria-
mente na rede de ensino. A 
mesma lei proibiu a venda de 
refrigerantes nas escolas. O 
governador disse que se inte-
ressou muito pelo programa 
e que gosta e ousar em ações 
como esta. “Somos os pionei-
ros com o cartão da Renda 
Cidadã e da Bolsa Universi-
tária, que se transformaram 
em Bolsa Família e Pró-Uni. 
Quem sabe não seremos tam-
bém os primeiros neste pro-
grama de reforço alimentar?”, 
disse o governador, acrescen-
tando que solicitou mais in-
formações detalhadas sobre 
o SchoolMilk (nome do pro-
grama na Rússia) à embai-
xada brasileira para estudar 
a viabilidade de implantá-lo 
em Goiás, com a possibilida-
de de servir de modelo para 
todo o Brasil.

Ontem à noite, a embai-
xada brasileira na Rússia ofe-
rece uma recepção ao gover-
nador e comitiva. Amanhã, 
os goianos visitarão a fábrica 
da Coca-Cola em Moscou. O 
governador deve ter ainda 
audiência com o ministro da 
Agricultura e Pecuária e visi-
tará o Parlamento russo.

A comitiva embarca à 
tarde para São Pestesburgo, 
segundo destino da viagem 
internacional do governador.

Gabinete de Imprensa
do Governador
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ALUGUEL:
CASA

2/4, sendo 1 suite, sala, 
copa/cozinha, banheiro 
social,com janelas de 
blindex, garagem e va-
randa toda murada. R:06 
Qd:04_ Lt:06A_ Caldas 
do oeste. Valor de: R$ 
600,00 
3/4 ,  sala.  Cozinha, 
banheiro social, gara-
gem quintal Valor de:R$ 
650,00 
 Barracão de Fundos: 
2 /4 ,  Sa la ,  Coz inha , 
Wc, área de Serviço. 
R:02 Qd:07 Lt:06_ Itajá 
R$:250,00
Barracão de fundos: 2/4 
(sendo 1 suite) sala, 
cozinha ,WC,  área de 
serviço. Setor: Rua 02  -  
Setor Itaja  R$270,00
 Barracão:1/4, Sala, Co-
zinha, área de serviço, 
Garagem para Moto. 
R:D Qd:48 Lt:12B_ Nova 
Vila R$:300,00

APARTAMENTO 
MOBILIADO

E d . J o n a s  L o p e s -
C e n t r o - D u p l e x -  A p t o 
1 0 0 3 .  ¾ ,  s e n d o  1 
suite,sl,coz,lavabo,dep.
e m p r e g a d a  2 6 0 m ² .
R$1.500,00 incluso cond
¾ ( s e n d o  1 s u i t e )
sala,copa,coz. wc, 01 vaga 
na garagem, Setor Itaguaí 
Qd.05 Lt.15 Av.Antonio 
Sanches R$1.000,00 
2 / 4 ( s e n d o  1 s u i t e ) 
sala,copa,coz WC 01 vaga 
na garagem  ,Setor Itaguaí 
, Qd.05 Lt.15 Av.Antonio 
Sanches  R$ 600,00

APARTAMENTO
 1/4, sala, Cozinha. End: 
R: Osmundo de Gonzaga 
de Menezes Prox. O su-
permecado Grajaú

SALAS COMERCIAIS
Rua P Qd 07 Lt 01 - Nova 
vila 20M² R$ 260,00
Centro Comercial  Hé-
lio Lopes de Moraes – 
Centro Salas a partir de 
R$180,00.
Av. B, Qd. 16, Lt. 13, Nova 
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